
 

 
 

  

Avvocatura distrettuale dello Stato 

L’Aquila 
Decisione di contrarre n. 9/2025 

 

Oggetto: Decisione di contrarre per l’acquisto di n°3 poltrone ergonomiche per ufficio 

  

CIG: B8F60FA94A 

 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato”;  

 

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – (legge di bilancio 2019) secondo cui 

“le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30.03.2001 nr. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile”;  

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il d.lgs. n.  36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Dlgs. 209/2024;  

 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2025-2027, 

approvato con D.A.G. n. 139/2025;  

 

RILEVATO che l’ufficio necessita di n°3 poltrone ergonomiche per completare la sostituzione delle 

vecchie sedute già avviata nel 2024;  

 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima di 

avviare le procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - 



 

 
 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTI gli artt. 23 e 25 del d.lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale;  

 

VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

PRESO ATTO che i beni sono presenti all’interno del catalogo dei prodotti, pubblicato sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto 

di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse; 

VISTI gli artt. 23 e 25 del d.lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale;  

VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO opportuno effettuare un Ordine Diretto di Acquisto n°8789321 del bene identificato 

con il Codice Articolo Fornitore “RESID” e la descrizione “Poltrona schienale RETE, braccioli 

regolabili in altezza, rivestimento tessuto o ecopelle ignifughi” a favore della società Soffarredo srl 

con sede in Fossa (L’Aquila), Via San Lorenzo n. 21, P.IVA 01155250663; 

 

ACQUISITO il CIG B8F60FA94A rilasciato dall’ANAC; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, “nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”;  

 

CONSIDERATO che nella procedura di affidamento sarà inserito il Patto di integrità di cui all’art. 

1, comma 17, della l. 6 Novembre 2012, n.190, modificato ai sensi del nuovo Codice dei contratti 

pubblici di cui al d.lgs. n. 36/2023;  

 

RILEVATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste ex lege e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) dell’operatore economico individuato quale 

beneficiario del presente affidamento;  

 



 

 
 

ACQUISITA la visura ordinaria della Camera di Commercio ai fini dell’idoneità professionale e 

capacità economico-finanziaria in capo alla società affidataria della fornitura;  

 

RILEVATA l’assenza di annotazioni ostative all’affidamento sul casellario informatico tenuto 

dall’ANAC; 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 7892 PG 2 del bilancio della 

scrivente Avvocatura per l’anno 2025 è congrua per accogliere la spesa stimata per la presente 

acquisizione; 

DISPONE 

 

- l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, tramite apposito ordine 

diretto di acquisto sul MePA, alla società Soffarredo srl con sede in Fossa (L’Aquila), Via San Lorenzo n. 

21, P.IVA 01155250663, della fornitura di n. 3 poltrone identificate con il Codice Articolo Fornitore 

“RESID” e la descrizione “Poltrona schienale RETE, braccioli regolabili in altezza, rivestimento 

tessuto o ecopelle ignifughi”,  al costo di € 231,00 l’una, oltre IVA al 22% per € 50,82, per l’importo 

complessivo di € 693,00 oltre IVA al 22% per € 152,46; 

 

- di nominare, quale Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) e Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(D.E.C.) il dott. Camillo D’Angelo; 

 

- di imputare la spesa di € 693,00 oltre IVA al 22% per € 152,46, per una somma complessiva di € 845,46, 

per la fornitura in oggetto, al capitolo 7892 pg 1 del bilancio della scrivente Avvocatura distrettuale dello 

Stato, esercizio finanziario 2025, il quale presenta la necessaria disponibilità;  

 

- di dare atto che l’operatore economico dovrà produrre la documentazione fiscale (fattura o richieste 

equivalenti di pagamento) contenente l’indicazione del codice CIG B8F60FA94A, del Codice Univoco 

Ufficio XN2V5M e degli altri elementi obbligatori per le fatturazioni elettroniche. 

            

IL DIRIGENTE 

           Dott. Paolo Fontana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-11-05T15:05:38+0100
	PAOLO FONTANA




